
                                                                                                               

 
 

МИНИСТЕРСТВО ИНФРАСТРУКТУРЫ И ТРАНСПОРТА 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНТРАНС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

11.05.2021 г.                                                                                           № 169-ОД 

 

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

24.06.2021 за № 281/3942 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  Порядка оповещения о дорожно- 

транспортном происшествии автомобильными перевозчиками, 

осуществляющими перевозку пассажиров и (или) грузов 

 

 

             В целях ведения учета и осуществления анализа дорожно-транспортных 

происшествий на автомобильном и городском электрическом транспорте,                   

на основании пункта 28 части 3 статьи 6 Закона Луганской Народной 

Республики от 02.08.2017 № 175-II «Об автомобильном транспорте»                           

(с изменениями), частей 1-3 статьи 18 Закона Луганской Народной Республики 

от 20.05.2016 № 92-II «О транспорте», Положения о Министерстве 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 10.07.2015 № 02/04/199/15 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

          1. Утвердить Порядок оповещения о дорожно-транспортном 

происшествии автомобильными перевозчиками, осуществляющими перевозку  

пассажиров и (или) грузов.                                            



 
                                                          2 
          2. Юридическому отделу Министерства инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной республики в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента 

подписания настоящего приказа, в установленном порядке, подать его на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики. 

          3. Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после дня его 

официального опубликования. 

          4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Министр  

инфраструктуры и транспорта  

Луганской Народной Республики                                                        А.В. Басов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики 

от 11.05.2021 года № 169-ОД 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

24.06.2021 за № 281/3942 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

оповещения о дорожно-транспортном происшествии 

автомобильными перевозчиками, осуществляющими перевозку 

пассажиров и (или) грузов 

 

 

1. Общие положения 

 

        1.1. Настоящий Порядок оповещения о дорожно-транспортном 

происшествии автомобильными перевозчиками, осуществляющими перевозку 

пассажиров и (или) грузов (далее – Порядок)  разработан на основании  пункта 

28 части 3 статьи 6 Закона Луганской Народной Республики от 02.08.2017 

№ 175-II «Об автомобильном транспорте» (с изменениями), частей 1-3 статьи 

18 Закона Луганской Народной Республики от 20.05.2016 № 92-II                         

«О транспорте», Положения о Министерстве инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 10.07.2015 № 02-04/199/15         

(с изменениями). 

        1.2. Порядок определяет единый механизм оповещения о дорожно-

транспортном происшествии автомобильными перевозчиками, 

осуществляющими перевозку пассажиров и (или) грузов.  

          1.3. В настоящем Порядке термин «автомобильный перевозчик»  

употребляется в значении, приведенном в Законе Луганской Народной 

Республики от 02.08.2017 № 175-II «Об автомобильном транспорте»                           

(с изменениями). 

         1.4. Оповещения о дорожно-транспортном происшествии осуществляется 

в целях установления обстоятельств, условий и причин возникновения  



 
                                                        2 

дорожно-транспортного происшествия, выявление нарушений установленных 

норм и правил, регламентирующих безопасность дорожного движения. 

           1.5.  Министерство инфраструктуры и транспорта Луганской Народной 

Республики, в пределах своей компетенции и полномочий, в соответствии                   

с законодательством Луганской Народной Республики, ведет учет, 

осуществляет анализ причин дорожно-транспортных происшествий                             

и разрабатывает профилактические меры по предотвращению возникновения 

дорожно-транспортных происшествий на автомобильном транспорте. 

 

2. Оповещение о дорожно-транспортном происшествии 

 

2.1. В случае участия в дорожно-транспортном происшествии 

транспортного средства автомобильного перевозчика, осуществляющего 

перевозку пассажиров и (или) грузов, руководитель автомобильного 

перевозчика (или доверенное лицо) обязан немедленно сообщить                                

о происшествии должностному лицу Министерства инфраструктуры                                

и транспорта Луганской Народной Республики по номерам телефонов горячей 

линии: +38(072) 212-85-25,+38 (0642) 93-21-51в любое время суток, указав при 

этом: 

          а) марку (модель), государственный номер транспортного средства, 

участвовавшего в дорожно-транспортном происшествии; 

          б) предварительные обстоятельства и причины дорожно-транспортного  

происшествия;   

          в) вид перевозок (при перевозке пассажиров указать количество 

перевозимых пассажиров); 

          г) сведения о пострадавших. 

2.2. После уточнения сведений о дорожно-транспортном происшествии 

руководитель автомобильного перевозчика (или доверенное лицо)  в течение    

5 (пяти) календарных дней предоставляет в Министерство инфраструктуры                  

и транспорта Луганской Народной Республики следующую информацию: 

          1) справку (в произвольной форме) с подробным описанием дорожно-

транспортного происшествия: 

          а) место и время произошедшего дорожно-транспортного происшествия; 

          б) марка (модель) транспортного средства, гос. номер; 

          в) обстоятельства и причины дорожно-транспортного происшествия; 

          г) точные сведения о пострадавших; 

          2) копия путевого листа  автотранспортного средства, участвовавшего                 

в дорожно-транспортном происшествии; 

          3) копия водительского удостоверения водителя, управлявшего 

транспортным средством; 

          4) копия медицинской справки о пригодности к управлению 

транспортным средством;   

          5) копия стажировочного листа водителя; 



                                                                    3 

          6) копия свидетельства о регистрации автотранспортного средства; 

          7) копия протокола проверки и адаптации тахографа (для водителей, 

осуществлявших грузовые перевозки);   

          8) протокол проверки и адаптации тахографа и тахокарты за текущий 

день  и предыдущие 28 (двадцать восемь) календарных дней (для водителей, 

осуществлявших пассажирские перевозки);   

         9) регистрационные листки режима работы и отдыха водителей –

тахокарты, а также в случае, если в транспортном средстве используются 

цифровые тахографы, – распечатанную на бумажном носителе информацию о 

работе и отдыхе водителей;  

       10) журнал  проведения предрейсового (послерейсового) медицинского 

осмотра водителей или договор о проведении предрейсового (послерейсового) 

медицинского осмотра водителей);  

       11) журнал проведения проверок предрейсового (послерейсового) 

технического состояния автотранспорта или договор о проведении проверок 

предрейсового (послерейсового) технического состояния автортанспорта; 

       12) журналы проведения инструктажей по охране труда и безопасности 

дорожного движения или договор о проведении инструктажей по охране труда 

и безопасности дорожного движения. 

 

 

  

 

 

 

 

Директор Департамента  

контроля (надзора) 

Министерства инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики                                           М.И. Лордкипанидзе            

 


